
COMUNE DI PALERMO

AREA RISORSE UMANE -  SETTORE RISORSE UMANE -  UFFICIO DI STAFF CAPO 
AREA RESPONSABILE RISORSE UMANE E RECLUTAMENTO -    

Determinazione Dirigenziale N. 2479 Del 17/02/2025

OGGETTO: BANDO DI CONCORSO PUBBLICO PER LA COPERTURA, CON CONTRATTO A 
TEMPO PIENO ED INDETERMINATO, DI N.33 POSTI DI “ASSISTENTE SOCIALE” 
- AREA DEI FUNZIONARI E DELLE ELEVATE QUALIFICAZIONI, DI CUI N.30 DA 
DESTINARE AL COMUNE DI PALERMO E N.3 DA DESTINARE AL COMUNE DI 
MONREALE – PRENOTAZIONE DI SPESA.

Responsabile del Procedimento: MARIA GRAZIA LUCCHESE    

Firmatario Determina: Cettina Como / InfoCert S.p.A.



Per l'esame dell'argomento in oggetto e per i fini di cui alla presente Determinazione Dirigenziale, si 
rassegna la seguente relazione.

Premesso che il Capo Area delle Politiche Socio-sanitarie, con nota prot. AREG 139887 del 22/02/2023 , in 
considerazione che il contributo “Fondo di Solidarietà Comunale” (L. 30/12/2020, n. 178/F.S.C. vedi L. 
234/2021) prevedeva per il biennio 2023/2024, rispettivamente, la somma di € 7.164.373,92 e € 
8.263.193,28, importo destinato ad aumentare sino al 2030 e, dopo il 2030, destinato stabilmente al Comune 
di Palermo, che ha come obiettivo l’impiego aggiuntivo di assistenti sociali a tempo indeterminato e di altre 
figure professionali specialistiche, necessarie per il potenziamento dei servizi sociali, ha richiesto di 
prevedere nel Piano del Fabbisogno 2024/2026 l’assunzione di:

- 30 unità con Qualifica di Assistenti Sociali – Area dei Funzionari e della Elevata 
Qualificazione (ex cat. D1) a tempo pieno e indeterminato;

- 4 unità con qualifica E.A.S.A. sociali - Area dei Funzionari e della Elevata Qualificazione 
(ex cat. D1) a tempo pieno e indeterminato;

- 2 unità con Qualifica Pedagogisti - Area dei Funzionari e della Elevata Qualificazione (ex 
cat. D1) a tempo pieno e indeterminato;

RICHIAMATO che la spesa relativa alle assunzioni in argomento rientra nell’ambito del contributo “Fondo 
di Solidarietà Comunale” (L. 30/12/2020, n. 178/F.S.C. vedi L. 234/2021) e che le suddette procedure 
debbano avvenire nel rispetto della normativa vigente concernente le assunzioni di personale etero-finanziate 
nelle pubbliche amministrazioni, nonché nel rispetto dei principi in materia di assunzioni ed in coerenza con 
i vincoli di natura contabile; 

Vista la nota n. 952824 del 07/09/2023 avente ad oggetto: “Comunicazione preventiva ai sensi dell’ex art. 34 
bis D.Lgs. 165/0. Avvio Procedure Concorsuali”;

Tenuto conto che 
- il Comune di Palermo e il Comune di Monreale hanno ritenuto utile attivare una forma di 

cooperazione per la gestione in modalità comune di una procedura concorsuale finalizzata 
all'assunzione di nuovo personale da destinare ad entrambe le Amministrazioni comunali;

- con Deliberazione di G.C. n. 48 dell'11/03/2024, è stato approvato lo schema di Accordo di 
collaborazione tra i citati Enti per la gestione di procedure concorsuali;

- in data 15.03.2024, ai sensi dell’art.15 della legge 7 agosto n. 241 e ss.mm.ii., è stato 
sottoscritto il suddetto Accordo di collaborazione; 

- i bandi di Assistente Sociale, Pedagogista, Esperto dell’Area Socio Assistenziale, in virtù del 
suddetto Accordo, sono stati pubblicati in data 28 Giugno 2024;

- la prova scritta del concorso di Assistenti Sociali si è svolta in data 06 Novembre u.s. e la 
prova orale che si è svolta nel corso del mese di Novembre e la prima decade del mese di 
Dicembre del corrente anno;

Vista la nota n. 0002008 del 13/01/2025 con la quale il Comune di Monreale ha trasmesso il Verbale n. 12 
della Commissione Esaminatrice, relativo alla sessione per la formulazione della graduatoria provvisoria di 
cui al concorso in argomento;

Visti



-  la deliberazione di G.C. n. 47 del 11/03/2024, con la quale - nel rispetto dell’utilizzo e del 
limite delle risorse previste per il personale dalla misura 5/2023 del Piano di riequilibrio 
finanziario pluriennale adottato dal Consiglio Comunale con deliberazione di C.C. n. 98 del 
29/06/2023 – è stato adottato il Piano triennale del Fabbisogno del personale 2024/2026 del 
Comune di Palermo; 

- che il Piano triennale del Fabbisogno sopra indicato è stato approvato dalla Commissione 
per la stabilità finanziaria degli enti locali (COSFEL) con decisione n. 76 del 20/03/2024 e 
successiva integrazione di cui alla nota prot. 0012403 del 10/04/2024;

- la Deliberazione di Consiglio Comunale n. 12 del 13/03/2024 con la quale è stato approvato 
il DUP 2024/2026;

- la Deliberazione di Consiglio comunale n° 15 del 15/3/2024 con la quale è stato approvato il 
Bilancio di previsione 2024/2026;

- la Deliberazione di Giunta comunale n. 70 dell’11/04/2024, avente ad oggetto: “Adozione 
del Piano delle azioni positive del Comune di Palermo 2024/2026”;

- la Deliberazione di Giunta comunale n. 75 dell’11/04/2024, avente ad oggetto “Piano 
integrato di attività e organizzazione 2024/2026 (PIAO) del Comune di Palermo”;

- la Deliberazione di Giunta Comunale n. 102 del 16/05/2024, avente ad oggetto: “Piano 
Esecutivo di Gestione 2024/2026, ex art. 169 del D. Lgs. 267/2000;

- la Deliberazione di Consiglio Comunale n. 231 del 27/08/2024, con la quale è stato 
approvato il rendiconto della gestione anno 2023, ex art. 227 del d.lgs. n. 267/2000;

- la Deliberazione di C.C. n. 349 del 06/12/2024, avente ad oggetto: “Approvazione 
del bilancio consolidato dell’esercizio 2023 - art. 11-bis del decreto legislativo 23 
giugno 2011, n. 118;

-
Vista la Deliberazione di G.C. n. 22 del 06/02/2025, avente ad oggetto: “2^ variazione PEG del Piano 
esecutivo di gestione 2024/2026 – Esercizio provvisorio”;

Tenuto conto che occorre procedere all’assunzione a tempo pieno e indeterminato dei n. 30 Assistenti sociali 
al fine del potenziamento dei servizi sociali, di raccordo con il Capo Area Responsabile della 
pianificazione di interventi sul sociale, dei servizi di base e disabilità, servizi sociali, contrasto 
alle povertà e servizi residenziali, Dott.ssa Fernanda Ferreri;

Per quanto sopra occorre:

-PRENOTARE, ai sensi dell’art. 163 co. 1,3 e 5 del D.lgs 267/00 e del punto 5 del principio 
contabile 2 allegato 4/2 al D.lgs 118/2011, le risorse necessarie all’assunzione di n°30 assistenti 
sociali, a decorrere presumibilmente dal 26/02/2025, pari all’importo di € 933.137,49, come segue:

Anno pdc miss prog importo
Cap. 13160/21 2025 1.01.01.01.002 12 4 € 681.123,60
Cap. 13160/31 2025 1.01.02.01.001 12 4 € 181.266,72
Cap. 13160/41 2025 1.02.01.01.001 12 4 €   57.895,51
Cap. 13160/51 2025 1.01.02.01.001 12 4 €     3.611,66
Cap. 16229/60 2025 1.1.1.2.1   1 4 €     9.240,00

totale € 933.137,49

- Per le annualità successive la spesa graverà sui capitoli stipendiali.



- Attestare in adempimento alla nota del Segretario Generale prot. n. 6538 del 04/01/2024: “La 
sottoscritta Lucchese Maria Grazia, n.q. di Responsabile del Procedimento, dichiara di non trovarsi in 
situazioni di incompatibilità né in condizioni di conflitto di interessi, anche in via potenziale, rispetto 
all’oggetto e al contenuto del presente provvedimento”;

La Responsabile del Procedimento

  Dott.ssa Maria Grazia Lucchese

LA DIRIGENTE

Vista e condivisa la superiore relazione che precede e fatte proprie le motivazioni su esposte;

Visto il D.Lgs. 267/00;

Vista la legge 142/90 così come recepita dalla L.R. 48/91; 

  Visto il decreto del Ministero dell’Interno prot. n.3890 del 13/07/2022;  

  Visto il vigente Regolamento di Contabilità.

DETERMINA

-PRENOTARE, ai sensi dell’art. 163 co. 1,3 e 5 del D.lgs 267/00 e del punto 5 del principio 
contabile 2 allegato 4/2 al D.lgs 118/2011, le risorse necessarie all’assunzione di n°30 assistenti 
sociali, a decorrere presumibilmente dal 26/02/2025, pari all’importo di € 933.137,49, come segue:

Anno pdc miss prog importo
Cap. 13160/21 2025 1.01.01.01.002 12 4 € 681.123,60
Cap. 13160/31 2025 1.01.02.01.001 12 4 € 181.266,72
Cap. 13160/41 2025 1.02.01.01.001 12 4 €   57.895,51
Cap. 13160/51 2025 1.01.02.01.001 12 4 €     3.611,66
Cap. 16229/60 2025 1.1.1.2.1   1 4 €     9.240,00

totale € 933.137,49

- Per le annualità successive la spesa graverà sui capitoli stipendiali.

ATTESTARE:
- la congruità della spesa, in applicazione del disposto della circolare del Segretario generale prot. n. 

869237 del 05/12/2012;

- che la misura non si pone in contrasto con il Piano di Riequilibrio adottato dal Consiglio Comunale 
con deliberazione del Consiglio Comunale n. 6 del 31/01/2022, rimodulato con deliberazione di 
Consiglio Comunale n. 98 del 29/06/2023 sotto qualsiasi profilo, sia esso diretto e/o indiretto;

- la spesa di cui al presente provvedimento è finanziata a valere sul Fondo di Solidarietà Comunale ed è 
compatibile, in quanto prevista dalla legge e/o regolamento che la disciplina, con le finalità del 
vincolo di destinazione;

- la spesa di cui al presente provvedimento è ammissibile a rendiconto, secondo le modalità e le 
indicazioni fornite dall’Ente finanziante;



- di avere accertato che il programma dei conseguenti pagamenti è compatibile con il relativo 
stanziamento di cassa e con le regole di finanza pubblica vigenti;

- di non trovarsi in situazioni di incompatibilità né in condizioni di conflitto di interessi, anche in via 
potenziale, rispetto all’oggetto e al contenuto del presente provvedimento”;

- la regolarità e la correttezza amministrativa del presente atto, ai sensi e per gli effetti di quanto 
dispone l’art. 147 bis del D. Lgs 267/2000.

LA DIRIGENTE
       Dott.ssa Cettina Maria Como

  

 Il Dirigente    
Cettina Como / InfoCert S.p.A.       

(atto sottoscritto digitalmente)


		2025-02-17T11:46:56+0100
	Cettina Como




